dicere in oratione: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12). Pactum et placitum cum deo fecimus et conditionem soluendi debiti in cautione subscripsimus. *Dimitte a nobis*, plena fiducia petimus, si et nos dimittimus; si autem non dimittimus dimitti nobis peccata non putemus. Ne nos ipsos fallamus, homo se non fallat, deus neminem fallit. Humanum est irasci —et utinam nec hoc possemus— humanum est irasci, sed non debet iracundia tua, natus surculus breuis, suspicionibus inrigari et ad trabem odii peruenire. Aliud est enim ira, aliud odium. Nam saepe etiam pater [158] irascitur filio, sed non odit filium, irascitur ut corrigat. Si propterea irascitur ut corrigat, amando irascitur. Propterea dictum est: *Festucam in oculo fratris tui uides; trabem autem in oculo tuo non uides* (Mt 7,3). Culpas iram in alio et tenetur odium in te ipso. In comparatione odii, ira festuca est; sed festucam si nutrias, trabes erit; si euellas et proicias nihil erit.

2. Si aduertistis... quid aduertistis? beati Iohannis, cum eius epistola legeretur, debuit uos terrere sententia. Ait enim: *Tenebrae transierunt, lux uero iam lucet*. Deinde secutus adiunxit: *Qui se dicit in lumine esse et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc* (1 To 2,8.9). Sed

a) Dimitti PL.

b) tenes PL.

c) vera PL.

idénticas a las que sufren los encarcelados. ¡Ojalá fueran como ésas! Y, con todo, nadie quiere verse en medio de ellas. En las tinieblas de la cárcel pueden ser encerradas también las personas inocentes, como, por ejemplo, los mártires. Las tinieblas los envolvían por doquier, pero en sus corazones resplandecía la luz. En la oscuridad de la cárcel no podían ver con los ojos, pero contemplaban a Dios amando a los hermanos. ¿Queréis saber a qué tinieblas se refería cuando dijo: *Quien odia a su hermano está aún en las tinieblas?* En otro lugar dice: *Quien odia a su hermano es un homicida.* Quien odia a su hermano camina, sale, entra, se mueve sin el peso de cadena alguna y sin verse recluso en ninguna cárcel; no obstante, está aprisionado por la culpa. No pienses que está libre de la cárcel; su cárcel es su corazón. Cuando escuchas: *Quien odia a su hermano está aún en las tinieblas*, no has de despreciar tales tinieblas. Para eso añadió: *Quien odia a su hermano es un homicida.* ¿Caminas tranquilo odiando a tu hermano? ¿Rehúas reconciliarte con él a pesar de que Dios te concede tiempo para ello? Advierte que eres un homicida, y sigues con vida; si el Señor se afraza contra tí, al instante serías arrebatado envuelto en el odio a tu hermano. Dios te perdona, perdónate a tí mismo; haz las paces con tu hermano. ¿Acaso quieres tú, pero no quiere él? A tí te basta con eso. Tienes un motivo más para compadecerte de él, pero tú estás libre y puedes decir con tranquilidad: *Perdónanos nuestras deudas, como nosotros perdonamos a nuestros deudores.*

forte tales tenebras esse homo putat quales patiuntur in carceribus inclusi. Vtinam tales essent. Et tamen in talibus nemo uult esse. In his autem carcerum tenebris possunt includi innocentes. In talibus enim tenebris inclusi sunt martyres. Tenebrae circumquaque fundebantur et lux uigebat in cordibus. In illis tenebris carceris oculis non uidebant sed amore (1055) fraternitatis deum uidebant (cf. 1 Io 4,7). Vultis scire quales sunt istae tenebrae de quibus dictum est: *Qui odit fratrem suum in tenebris est usque adhuc* (ib., 2,9)? In alio loco dicit: *Qui odit fratrem suum homicida est* (ib., 3,15). Qui odit fratrem [160] suum ambulat, exit, intrat, procedit, nullis catenis oneratus, nullo carcere inclusus, reatu tamen ligatus est. Noli illum putare sine carcere esse: carcer eius cor eius est. Cum audis: *Qui odit fratrem suum in tenebris est usque adhuc*, ne forte contempnas tenebras^a, adiungit et dicit: *Qui odit fratrem suum homicida est*. Odis fratrem tuum et securus ambulat et concordare non uis, quamuis ideo deus spatium det? Ecce iam homicida es et adhuc uiuis, si deum iratum haberes cum odio fratris subito rapereris. Parcit deus tibi, parce tu tibi, concorda cum fratre tuo. At forte tu uis et ille non uult? Sufficiat tibi. Habes unde illum doleas; te soluisti. Dic, si uis concordare et ille non uult, dic securus: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12).

a) tales tenebras PL.

3. Quizá fuiste tú quien le ofendiste; quieres reconciliarte con él y decirle: «Hermano, perdóname la ofensa que te hice.» Pero él no quiere perdonarte, no quiere olvidar la deuda, no quiere perdonarte lo que le debes. ¡El se las arregle cuando vaya a orar! El, que no quiso perdonarte tu ofensa, ¿qué hará cuando vaya a recitar la oración? ¿Qué hará? Diga: *Padre nuestro que estás en los cielos.* Continúe diciendo: *Sea santificado tu nombre.* Di todavía: *Venga tu reino.* Sigue: *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo.* ¡Adelante! : *Danos hoy nuestro pan de cada día.* Todo eso has dicho; atento ahora, no sea que quieras saltarte lo que viene a continuación y cambiarlo por otra cosa. No hay otro camino por donde puedas pasar; ahí te encuentras retenido. Di, pues, y dilo sinceramente: *Perdónanos nuestras deudas.* O cállatelo, si no tienes motivo para decirlo. Pero ¿dónde queda lo que dijo el Apóstol: *Si dijéramos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no habita en nosotros?* Si, pues, te remuerde la conciencia por tu fragilidad y se manifiesta por doquier en este mundo la abundancia de iniquidad, di: *Perdónanos nuestras deudas.* Pero considera lo que sigue. Tú que no quisiste perdonar a tu hermano, vas a decir: *Como también nosotros perdonamos a nuestros deudores.* ¿O vas a callarte esas palabras? Si te las callas, nada recibirás, y, si las pronuncias, dices una falsedad. Dilas, pues; y dilas de forma que sean verdad; pero ¿cómo van a ser verdad, si no quisiste perdonar el pecado a tu hermano?

3. Forte peccasti in illum, uis cum illo concordare, uis ei dicere: Frater, ignosce mihi, peccavi in te. Ille non uult ignoscere, non uult dimittere debitum; quod ei debes, non uult tibi dimittere. Ipse obseruet, quando habet orare. Quando uenturus est, qui tibi noluit dimittere quod in eum forte peccasti, quando uenturus est ad orationem, quid facturus est? Dicat: *Pater noster qui es in caelis.* Dicat, accedat: *Sanctificetur nomen tuum.* Adduc dic: [162] *Adueniat regnum tuum.* Sequere: *Fiat uoluntas tua sicut in caelo et in terra.* Adhuc ambula: *Panem nostrum cottidianum da nobis hodie.* Dixisti. Quod sequitur uide ne forte uelis transcendere et aliud dicere. Non est qua transire possis, ibi teneris. Dic ergo aut si non habes quare dicas: *Dimitte nobis debita nostra*, noli dicere. Et ubi est illud quod idem apostolus dixit: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus et ueritas in nobis non est* (1 Io 1,8)? Si autem mordet conscientia fragilitatis et in hoc saeculo ubique abundantia iniquitatis, dic ergo: *Dimitte nobis debita nostra.* Sed quod sequitur uide. Noluisti enim dimittere peccatum fratri tuo et dicturus es: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,9-12)? An non es dicturus? Si non es dicturus, nihil es accepturus; si autem dicturus, falsum es dicturus. Ergo dic et uerum dic. Quomodo dicturus es uerum qui fratri tuo noluisti relaxare peccatum?

4. He amonestado a una clase de personas; ahora voy a consolarte a ti, quienquiera que seas —si es que hay alguno—; a ti que dijiste a tu hermano: «Perdóname el que te haya ofendido»; si lo dijiste con todo el corazón, con auténtica humildad, con caridad no fingida, tal como lo ve Dios en tu corazón, lugar del que brotaron esas palabras, aunque él no quiera perdonarte, no te preocupes. Uno y otro sois siervos, ambos tenéis el mismo Señor; si estás en deuda con tu siervo y él no quiere perdonártela, acude al común Señor. Exija el siervo, si puede, lo que te ha perdonado el Señor. Digo más: a quien no quiere perdonar a su hermano, le he amonestado a que haga eso mismo que no quería cuando se ponga él a pedir perdón, no sea que, cuando él ore, no reciba lo que desea. Y al que pidió perdón a su hermano por la ofensa hecha y no lo recibió, le he encarecido que esté seguro de recibir de su Señor lo que no consiguió de su hermano. Tengo todavía algo que añadir. Con frecuencia se oye decir: «Te ofendió tu hermano y no quiere pedirte perdón.» ¡Ojalá desarraigue Dios tales palabras de su campo, es decir, de vuestros corazones! ¡Cuán numerosos son los que, conscientes de haber ofendido a sus hermanos, rehúsan decir: «Perdóname»! No se avergonzaron de pecar, y se avergüenzan de pedir perdón; no sintieron vergüenza ante la maldad, y la sienten ante la humildad.

A éstos, ante todo, se dirige mi exhortación. Quienes estáis en discordia con vuestros hermanos y, recogidos en el interior de vuestros corazones, os habéis examinado y habéis emitido un

4. Illum admonui, modo te consolor, o quisquis es, si tamen es, qui dixisti fratri tuo: Dimitte mihi quod in te peccavi. Si dixisti e toto corde, si uera humilitate, non ficta caritate, quomodo deus uidet in corde unde dixisti, sed ille (1056) noluit tibi dimittere, noli esse sollicitus. Serui estis ambo, habetis dominum; conseruo tuo debes, noluit [164] tibi dimittere, interpella dominum amborum. Quod tibi dimiserit dominus, si potest, exigit seruus.

Dico aliud. Admonui eum qui noluit dimittere fratri suo, cum petat ille dimitti sibi, ut faciat quod nolebat, ne quando orat non accipiat quod desiderat; admonui et illum qui petiuit ueniam peccati sui a fratre suo et non accepit ut in eo quod non inpetrauit a fratre suo securus sit de domino suo. Est et aliud quod admoneam. Peccauit in te frater tuus et noluit tibi dicere: Dimitte mihi quod in te peccavi. Abundat herba e ista; utinam illam f deus eradiceat de agro suo, hoc est de cordibus uestris. Quam multi sunt enim qui sciunt se peccasse in fratres suos et nolunt dicere: Dimitte mihi. Non erubuerunt peccare et erubescunt rogare; non erubuerunt de iniquitate et erubescunt de humilitate.

Ipsos ergo in primis admoneo quicumque habetis discordiam cum fratribus uestris et reuocatis uos ad uos et consideratis uos et iustum iudicium fertis in uos, intus in cordibus uestris et inuenitis uos non

e] abundant verba PL.

f] illa PL.

juicio justo reconociendo que no debíais haber hecho lo que hicisteis ni haber dicho lo que dijisteis, pedid perdón a vuestros hermanos, haced con ellos lo que dice el Apóstol: *Perdonándoos mutuamente, como Dios os perdonó en Cristo*; hacedlo, no os avergoncéis de pedir perdón. Lo digo, pues, a todos: varones y mujeres, pequeños y grandes, laicos y clérigos, e incluso a mí mismo. Escuchémoslo todos, temamos todos. Si hemos ofendido a nuestros hermanos, si todavía se nos da un margen de tiempo para vivir, es que aún no nos ha llegado la muerte; y, si aún vivimos, aún no hemos sido condenados. Mientras nos dure la vida, hagamos lo que nos manda nuestro Padre, que será el juez divino; pidamos perdón a nuestros hermanos, a los que quizá ofendimos en algo y en algo les dañamos. Hay personas humildes según los criterios de este mundo que se engrían si les pides perdón. He aquí lo que quiero decir: puede darse el caso de que el amo peque contra su siervo, pues, aunque uno es amo y otro siervo, ambos dos son, no obstante, siervos de otro, pues uno y otro fueron redimidos por la sangre de Cristo. Con todo, parece duro que mande y ordene también que si, por casualidad, el amo peca contra su siervo riñéndole o golpeándole injustamente, tenga que decirle: «Excúsame y perdóname»; y ello no porque no deba hacerlo, sino por temor a que el otro comience a engrirse. ¿Qué hacer, pues? Arrepíentase ante Dios, castigue su corazón en presencia del Señor, y, si no puede decir: «Perdóname», porque no es con-

debuisset facere quod fecistis, non debuisset dicere quod dixistis, petite ueniam, fratres, a fratribus uestris, facite quod ait apostolus: [166] *Donantes uobis sicut et deus in Christo donauit nobis* (Eph 4,32); facite, nolite erubescere ueniam petere.

Proinde omnibus dico, uiris et feminis, minoribus et maioribus, laicis et clericis, dico et mihi ipsi, omnes audiamus, omnes timeamus, si peccauimus in fratres nosotro^s. Adhuc indutias uiuendi accepimus, non ideo morimur; adhuc enim uiuimus, nondum damnati sumus; dum uiuimus faciamus quod iubet pater qui erit iudex et petamus ueniam a fratribus quos forte peccando in eos aliquid offendimus, aliquid laesimus.

Sunt personae humiles pro ordine saeculi huius, a quibus si petas ueniam, extolluntur in superbia. Hoc est quod dico: aliquando dominus homo peccat in seruum suum; quia si ille dominus est, ille seruus, ambo tamen serui alieni sunt, quia ambo Christi sanguine redempti sunt, tamen durum uidetur ut hoc etiam iubeam, hoc praecipiam, ut si forte dominus peccat in seruum suum, iniuste litigando, iniuste caedendo, dicat ille: Ignosce mihi, da mihi ueniam. Non quia non debet facere, sed ne ille incipiat superbire. Quid ergo? Ante oculos dei paeniteat eum, ante oculos dei puniat cor suum, et si non potest seruo dicere quia [168]

g] uobis PL.

h] nostros, si adhuc PL.

veniente, hablele con dulzura, pues ese dirigirse a él con dulzura equivale a pedirle perdón.

5. Sólo me queda dirigirme a aquellos que, siendo ofendidos, sus ofensores no les quisieron pedir perdón, pues a quienes no quisieron concederlo a los hermanos que se lo solicitaban, ya les dije lo conveniente. Ahora, pues, me dirijo a todos vosotros, dado lo sagrado de estos días, para que desaparezcan vuestras discordias. Pienso que algunos de vosotros, conscientes de estar enemistados con los hermanos, habéis reflexionado en vuestro interior, y hallado que no sois vosotros los ofensores, sino los ofendidos. Y, aunque ahora no me lo digáis, porque soy yo quien debe hablar estando en este lugar, mientras que lo vuestro es callar y escuchar, con todo, quizá en vuestra reflexión penséis y os digáis: «Yo quiero hacer las paces, pero fue él quien me dañó, él quien me ofendió, y no quiere pedir perdón.» ¿Qué he de hacer? ¿He de decirle: «Vete tú y pídele perdón?» De ningún modo. No quiero que mientas; no quiero que digas: «Perdóname», tú que sabes que no ofendiste a tu hermano. ¿Qué te aprovecha convertirte en tu acusador? ¿Qué esperas que te perdone aquel a quien no dañaste ni ofendiste? De nada te aprovechará; no quiero que lo hagas. ¿Estás seguro, has examinado el caso detenidamente, sabes que fue él quien te ofendió a ti, no tú a él? «Lo sé», respondes. Repose tu conciencia sobre ese conocimiento seguro. No vayas al hermano que te ofendió, y menos a pedirle perdón. Entre vosotros dos debe haber otros pacificadores que le insten a que se adelante a pedirte perdón; a ti te basta con estar dispuesto a perdonar,